

K-757

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-501

BASIC CONCEPTS OF ECONOMIC THEORY AND CONSUMER BEHAVIOR

आर्थिक सिद्धान्त की मूल अवधारणाएँ एवं उपभोक्ता व्यवहार

MA Economics (MAEC))

Ist Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define and explain the law of diminishing marginal utility? Why this law operates ?

सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम की परिभाषा एवं व्याख्या कीजिए। यह नियम क्यों कार्यशील होता है?

2. Distinguish between Pigou's welfare economics and Pareto's welfare economics.

पीगू द्वारा प्रतिपादित कल्याणकारी अर्थशास्त्र तथा परेटो द्वारा प्रतिपादित कल्याणकारी अर्थशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. "The elasticity of demand in a market is great or small according as the quantity demanded increases much or little for a given fall in price, and diminishes much or little for a given rise in price." (Marshall). Explain the above statement with the help of diagrams.

“बाजार में माँग की लोच निश्चित कीमत के घट जाने पर माँग मात्रा में अधिक अथवा अल्प वृद्धि के अनुसार तथा निश्चित कीमत में वृद्धि पर अधिक अथवा कमी के अनुसार अधिक एवं अल्प होती है।” (मार्शल) रेखाकृतियों की सहायता से उपर्युक्त कथन की व्याख्या कीजिए।

4. State the theory of consumer's choice with the help of the indifference curve. In what ways it is an improvement over Marshall's statement ?

उदासीनता वक्र की सहायता से उपभोक्ता चयन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। डॉ. मार्शल के कथन पर यह किस प्रकार एक सुधार है?

5. Explain Price effect, Income effect and Substitution effect with the help of indifference curves. How income effect and substitution effect are separated from price effect ?

उदासीन वक्र की सहायता से कीमत प्रभाव, आय प्रभाव तथा प्रतिस्थापन प्रभाव की व्याख्या कीजिए। आय प्रभाव व प्रतिस्थापन प्रभाव को कीमत प्रभाव में से कैसे अलग किया जा सकता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the General Equilibrium Analysis.

सामान्य संतुलन विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the concept of Social Welfare Function.

सामाजिक कल्याण फलन की अवधारणा को समझाइए।

3. Explain the law of demand. What are the exceptions to law of demand?

माँग के नियम की व्याख्या कीजिए। माँग के नियम के अपवाद क्या हैं?

4. 'Total utility is maximum where marginal utility is zero explain fully ?' Explain.

'जहाँ पर सीमान्त उपयोगिता शून्य होती है वहाँ कुल उपयोगिता अधिकतम होती है' समझाइए।

5. Explain the law of equi-marginal utility.

सम सीमान्त तुष्टिगुण को समझाइए।

6. Explain the concept of consumer's surplus. State its theoretical and practical importance.

उपभोक्ता बचत की अवधारणा को समझाइए। इसके सैद्धान्तिक तथा व्यावहारिक महत्त्व को बताइए।

7. Explain the nature and properties of indifference curves.

तटस्थता वक्र के स्वभाव तथा विशेषताओं को बताइए।

8. Explain and illustrate the basic Idea Underlying Revealed preference theory ?

उद्घाटित अधिमान सिद्धान्त में निहित मूल विचार की रेखाकृति सहित व्याख्या कीजिए।